
 

 

2
0
.0

7
.2

0
2
2
  

 К
о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о
н

н
о
го

 д
о
к
у
м

е
н

та
. 

 

 

Депутатам  

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан, членам 

фракции партии «Ак жол» 
На № ДЗ-213 от 23.06.2022 г.  

 

Уважаемые Депутаты! 
 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос, оглашенный 22 июня 2022 года, 

сообщаю следующее. 

 Касательно вопроса постановки на утрату НПА Комитета 

технического регулирования и метрологии 

Требование по содержанию в продуктах переработки растительных масел 

и животных жиров трансизомеров жирных кислот (далее - трансжиры) на уровне 

не более 2 процентов предусмотрено техническим регламентом Таможенного 

союза «Технический регламент на масложировую продукцию» (ТР ТС 024/2011), 

принятому в 2011 году (по итогам публичного обсуждения, внутригосударственного 

согласования и с учетом замечаний бизнес-сообществ государств-членов Таможенного 

союза). 

Справочно: В целях подготовки отрасли промышленности к введению данного 

требования был предусмотрен переходный период до 2018 года к его введению в действие. 
 

Указанные в обращении стандарты, устанавливающие методы испытаний 

для определения содержания трансжиров, включены в перечни стандартов к ТР 

ТС 024/2011 и в рамках действующего законодательства введены в действие на 

территории Республики Казахстан. 

Постановка их на утрату в настоящее время не представляется возможным, 

поскольку указанное требование установлено в рамках международного 

договора, заключенного Республикой Казахстан. 

Касательно принятия собственных национальных стандартов с 

учетом наших реалий. 

Национальным органом по стандартизации РГП «Казахстанский институт 

стандартизации и сертификации» совместно с НПП «Атамекен» 

прорабатывается вопрос разработки альтернативного метода определения 

трансжиров. С учетом процедуры разработки и утверждения национальных 

стандартов, разработка нового стандарта запланирована на конец 2023 года. 

Касательно запрета СЭС отменять имеющиеся у производителей 

декларации о соответствии 



 

 

Требования действующего законодательства предусматривают 

прекращение должностными лицами уполномоченного органа в сфере 

технического регулирования действия выданных документов подтверждения 

соответствия при выявлении продукции, не отвечающей требованиям, 

установленными техническими регламентами или документами по 

стандартизации. 

Указанные положения необходимы для обеспечения оперативного 

реагирования по недопущению распространения на рынке товаров, не 

соответствующих установленным обязательным требованиям. 

В дополнение сообщаю, что в настоящее время по обращению  

ТОО «Маслодел» уполномоченным органам поручено совместно с НПП 

«Атамекен» и отраслевыми ассоциациями провести консультации с учетом 

международного опыта, научных исследований, для выработки предложений о 

целесообразности пересмотра действующих норм с целью последующего 

рассмотрения на площадке Евразийской экономической комиссии.  
 

 

 

Заместитель Премьер – Министра, 

Министр торговли и интеграции 

         Республики Казахстан                                                       Б. Султанов 
 

 

 

 

Орынд.: Е. Мамыт  

Тел.: 74-53-86 

mamyt_yen@ukimet.kz  

 

 

 

 


